**b** *Interdictum*, vtile vti poss. R. vt dixi. §. l. j. §. fina. vel ne vis fiat mihi : sicut de arboribus cadendis : vt infra de arbo. ca. l. prima. j. respon. & §. deinde. vel quod vi aut clam : vt infra quod vi aut clam. l. competit. §. fin. secundum Azo.

**c** *Nociturus est*, vel parum est arg. §. de euic. l. in creditore. & C. de preci. impe. offe. l. quotiens. & l. rescripta. & infra ne quid in loco publi. fi. l. ij. §. si quis a principe. & ne quid in flu. publi. l. j. §. sunt autem qui putant. & supra de relig. l. si quis sepulchrum. in prin.

**d** *Est iure*, stricto. preferit ergo aequitas rigori : a vt & C. de iud. l. placuit. & §. si cer. pet. l. si tibi. & C. si ali. res pi. da. sit. l. cu res. M.

**e** *Fluens*, natura per praedium inferioris vicini. Az.

**f** *Inferiore*, naturaliter seruiente superiori : vt. §. ea. l. in prin.

**g** *Vtilem*, id est efficacem.

† Not. quod lites sunt di rimēdae, & sceleriter ex pedicēde. cōcor. text. in §. itē verbo rū. instit. de inuti. stipu. tex. in l. aequissimū. §. de vsufu.

\* De operibus aquae mittēdae causa publica auctoritate facientis, Pla. dial. 6 de legib.

a] Limitabis hoc dictum, nisi aequitas non esset scripta : & rigor scriptus : vt no. Bald. in .l. plaguit. in fi. & ibi do. C. de iur. itē nisi esset aequitas i genere scripta : & rigor in specie : vt per Bal. vbi §. & Bar. in l. nam natura §. de condic. inde. & Spe. in ti de loca. §. vj. versi. xvj.

Probat.

a *Probat.* iuris rigorem inspiciens.

b *Cogi posse.* de rigore: vt hic, & .j. eo. l. Atteius. §. cum igitur. & supra de ser. rusti. praedi. l. si mihi. §. seruirus. & .s. eo. l. j. §. ij. in fin. & .§. in summa. & .§. item sciendum. & .s. tit. j. l. fluminum. §. vitiu. & .§. hac. quae omnes sunt contrariae super hoc quod sequitur. secus de aequitate, quae praevalet: vt subiicit. & supra eo. §. item Varus. & .j. eo. l. si. §. fin. in fin.

c *In hunc.* non solum in superiori.

d *Aequitatem.* Namusa: quae purgare mihi permittit si mea intersit, nec vicino noceat.

e *In agro,* inferiori.

f *Excavauit.* & sic in locu coecauum aqua ex vicinis praediis decurrebat: nunc autem locum non purgat: & sic aqua restagnat in praedia vicinorum: & damnum eis dat, siue dare potest.

g *A vicinis.* vt patiaris locum purgari, vel purges: & est ratio, quia seruitutem aquae recipiendae non debes: alioquin contra: vt statim subiicit: vt supra ea. l. §. apud Atteium. j. de iti. acti. que priua. l. vnde. §. ait praetor. & .§. vtilitas. & .§. hoc autem, cum superiori. §. secus forte de aequitate: vt supra proximi. §. Accursius.

h *Iure.* seruitutis vicinis debita. Azo. vel iure, id est conuentione: vt & .s. e. l. j. §. si. in princ.

i *Reficias.* vel refici finas. §. e. l. j. §. j. & fa. j. e. l. quod principis. §. fin.

k *Idem Labeo.* Not. qd tria debet actor probare in hac actione ad hoc vt opus destruat. scilicet opus manufactu: & quod potest nocere: & eius memoria extare. Eccontra reus ad sui defensionem alia tria, vel alterum eorum. scilicet pactum factu, vel loci naturam, vel memoria facti operis non extare. & probantur hac. s. eo. l. j. §. j. & .ij. & .§. si. & .l. in summa. in princip. & .j. de statulibe. l. Labeo. de tertio dicit hic qualiter probet actor. & idem dicit. s. de proba. l. si arbiter. item in fine illius. l. dicit de tertio qualiter sit probandum ab eo.

l *Et consulem.* idem in obligatione pignorum. a. vt. s. de pigno. l. penult. §. idem quaesit. aliter obseruatur in libellis accusatoriis: vt infra de accusa. libellorum. in princ.

m *Exquirendum.* quia testes non habent necesse dicere hac.

n *Si quis.* scilicet testis.

o *Sciat.* i. vehemeter opinetur, vt statim probat. scire enim, proprie est veritatem visu perceptam in mente tenere. hoc autem de illo dici non potest, qui ex aliorum recitatione quid credit. Azo.

p *Factum.* esse ab homine. R.

q *Meminerint.* quando factum sit.

r *Audierint.* sic ergo dixerunt quidam hoc esse speciale vt recipiatur testimonium de auditu: quod non placet: imo vbilibet recipitur. quid enim si paries vel cortina media est inter testes & contrahentes, vel testatorem? sed in hoc est speciale, quod de auditu auditus, siue de auditu alieno recipitur. Hug. alias regulariter contra: vt. C. de testi. l. testium. & in authen. de here. & Fal. §. hinc nobis. col. j. Item not. quod quandoq; credulitatis testimonium recipitur: vt in authen. vt hi qui ob. se habere perhi. res mi. col. vj. & de here. & fal. §. si vero absunt. & in authen. de san. episc. §. j. col. ix. sed improprie testes dicuntur in dictis casibus. id est & in causa matrimonij secundum antiquos canones: vt testimonium de auditu alieno recipiatur: vt. xiiij. quaestio. ij. c. super. sed hodie illud per concilium Lateranen. corrigitur.

s *Memoria.* a quo tempore opus sit factum. item nota ex hoc. §. quod testes non tenentur dicere consulem & diem: licet quandoque interrogentur, cum habentur suspecti: vt. s. de testi. l. iij. §. j.

nibus quae non secundum voluntatem sint. Labeo contra Namusam probat. ait enim, naturam agri ipsam a se mutari posse: & ideo cum per se natura agri fuerit mutata, aequo animo vnumquemque ferre debere, siue melior, siue deterior eius conditio facta sit. idcirco & si terramoto, aut tempestatis magnitudine soli causa mutata sit, neminem cogi posse vt sinat in pristinam loci conditionem redigi. Sed nos etiam in hunc casum aequitatem admisimus. Idem Labeo ait, si in agro tuo aquarum concursus locum excavauit: aquae pluviae arcendae actione agi non posse tecum a vicinis. Planè si fossa iure facta sit, aut cuius memoria non extat, agi tecum posse aquae pluviae arcendae vt reficias. Ad probandum operis facti memoriam extare, admittitur probatio de auditu auditus. Paulus de Castro.

Idem Labeo ait, cum quaeritur an memoria extet facti opere, non diem & consulem ad liquidum exquirendum: sed sufficere si quis sciat factum: hoc est, si factum esse non ambigatur: nec utiq; necesse esse

† In arche typ. sciat factu est. in veter. esse. nos utriusque tanquam super fluum reuicimus. Taur. Actor in actione aquae plu. arcen. tria probare debet.

a] Istagl. est meti tenenda secundum Bar. ad hoc quod in instrumentis priuatis obligationis realis non requiritur dies & consul.

b] Adde Pa. nor. in c. firmiter. nu. j. & quod ibi no. remisit. ue i apostil. ad ipsu post alios i ver. firmiter: extra de suau. tri. & in c. inquisitio-

secus in instrumentis: vt in authen. vt praepo. not. impera. §. vnde fancimus. col. v. & sic est argu. contra. C. de fid. instru. l. in exercendis. ADDITIO. Tu solue secundum Bart. hic quod in effectu probationis tantum valent testes, quantum instrumenta: vt in contrario. sed in modo probandi differunt: vt hic.

superesse qui meminerint. verum etiam si qui audierint eos qui memoria tenuerint.

Si vicinus opere manu facto excludit aquam ne sibi noceat, quam non tenebatur recipere natura loci, vel iure seruitutis: licet ex hoc alteri noceat, non tenetur hac actione. Paulus.

Idem Labeo ait, si vicinus flumen, torrentem auerterit, ne aqua ad eum perueniat, & hoc modo sit effectum vt vicino noceatur, agi cum eo aquae pluviae arcendae non posse. aquam enim arcere hoc esse, curare ne influat. quae sententia verior est, si modo non hoc animo fecit, vt tibi noceat, sed ne sibi noceat.

Qui tenetur aquam recipere iure seruitutis, non habet hanc actionem, nisi immoderate laedat. Paulus.

Illud etiam verum puto, quod Ofilius scribit, si fundus tuus vicino seruiat, & propterea aquam recipiat, cessare aquae pluviae arcendae actionem: sic tamen si non ultra modum noceat. Cui consequens est, quod Labeo putat, si quis vicino cesserit ius ei esse aquam immittere, aquae pluviae arcendae eum agere non posse.

Putat. dicens idem per alia verba. Cesserit. id est concesserit. Non posse. nihil enim proficit cessio si statim collata sequatur prohibitio. R. & facit ad tuendam seruitutem pacto conuentam supra eo. l. j. §. fin. & l. ij. in principio legis.

Pud Trebatium. CASVS. Pone casum huius princip. vt in glo. & literam expone vt in glos. [IDEM QVE TREBATIUS.] Ex balneo vicini aqua calida decurrebat in locum alterius, & nocet ei. dicitur quod non habet hanc actio. intelligas tamen quod habet negatoriam, prout dicitur in gloss. [SI VICINVS.] Hortum habebam quem certo tempore anni irrigabam: & aqua de qua irrigabam, recidebat in fundum inferiorem. nunc de horto feci pratum: & sic coepi saepius irrigare, & sic saepius quam consueuerat ibat aqua in fundum inferiorem, & coepit ei nocere. quaeritur an inferior possit agere contra me act. aquae plu. arcen. vel de damno infecto? dicitur quod non, nisi ego complanauerim locum siue fundum meum, vt sic citius aqua iret in inferiorem. nam tunc teneor hac act. aquae plu. [AQVAE PLUVIAE.] Dicitur quod act. aquae plu. arcen. datur contra eum qui in suo opus fecit. si autem fecisset in publico, non tenetur: & mihi est imputandum quare non feci mihi caueri de damno infecto. sed si fecit in priuato opus iuxta quod erat pu. locus, & postea meus fundus ex illo opere damnum habet, bene habeo hanc act. [NEQVE.] Dicitur quod fructuario non datur hac act. directa, nec contra eum. Fran. [APUD TREBATIUM.] In fundo meo oritur fons: & per riuulos eum deriuo in fundum vicini de natura seruientem, quod licet: vt hic, & .s. eo. l. j. §. si. & l. ij. in princ. & secundum hoc dicit fullonicas. id est riuos subterraneos: a folle: eo quod per follem siue bursam vel quandam quasi manicam aqua mittitur, non a fullone. vt accipitur secundum vnã expositionem. s. de vsufr. l. si cuius. §. si. vel etiam a fullone: quia & fullones in diuerticulis aquarum lauant telam. Alij dicunt quod veniebat de fundo vicini ad meum, & ex fonte ibi in meo facto remittebat

nis §. quasi uiti. nu. 3 vbi etia addidi ad cu in verbi per credulitate. de accu. La. fran. de Orria i. c. quoniam contra fallam. §. testiu de positiones. verbi praterea. & ibi no. in apostil. post Bene. Vadu. extra de pba. Ba. r. 50. in suo tract. fallen. re. 409. & do. & praetor me u do. Philip. Deciu. coli. 166. colum. 6. vol. 2 & Feli. in c. quoties. col. 3. ver. glo. si. post Pan. nor. ibi. co. 2. ver. si. sed quero. extra de testi. & in alle. §. quaestiu. co. i. in. i. no. de accu.

in fundum vicini, quod licet: vt hinc dicit. Tertij dicunt quod per subterraneos meatus ex fundo vicini in meum veniebat: & fontem faciebat. ego fodiebam vt facerem ei aquæ fullonicas, siue diuerticula, vt vitarem eius abundantiam: & tunc inueni locum vnde intrabat ad fundum meum: & ideo accepto consilio obstaculum posuimus ne fluere: & sic aqua in fundum vicini rediit per immissionem. & secundum hoc ex his legitur vt notetur causa remota, non efficiens. & instituisse. scilicet inspecto primo proposito: vel etiam iam instituerat, licet consilium mutauerat. Et si queras: cur ergo potuit immittere aquam in fundum vicinum: vt. s. si ser. vin. l. sicuti. §. Aristo? Respondeo, in primo casu natura: licet in aliis non tamen mitto quam remitto siue me munio: quod licet: vt supra. l. proximi. §. pen. Accursius.

**a Fullonicas.** id est riuulos. <sup>a</sup>

**b Immittere.** alias immittere: & alias, remittere.

**c Contineat.** si habeas contineat, dic, id est in vno loco totam includat. Alia litera dicit corruat, quæ apertius hoc innuit: sicuti corruales dicuntur qui per eundem riuum & ductum aquam ducunt: vt. j. de aqua quoti. & æsti. l. j. §. si inter corruales. magis enim ledit cum tota simul immittitur aqua, quam si per diuersas partes: vt. s. de ser. vrb. præ. seruitutes. §. stillicidium.

**d Spurcum.** id est aliquid turpe, per quod aqua turbatur. Dicitur enim spurca, quod ex ore porci cadit.

**e Impediri.** per act. aquæ pluuiæ arcendæ, si cum alia mixta colorem mutat, vel actione iniuriarum: vel vti possi. vt. s. de act. emp. l. qui pendentem. & j. vti possi. per totum titu. vel etiam secundum Hug. per negatoriam si faciat iure seruitutis.

**f Fluentes.** ex balneo vicini.

**g Non est.** cogitur ergo negatoria, si contendat se facere iure seruitutis: alias iniuriarum, vel vti possi. vt not. s. proximi. respon.

**h Pluuia sunt.** & ideo non habet locum hæc actio: vt supra eo. l. j. in princ. & §. in summa.

**i Irrigare.** & in fundum vicini illam aquam immittebat iure seruitutis debet sibi.

**k Nocere.** per aquam.

**l Infecti.** quia non vitio loci timetur damnum, sed culpa hominis: vt. s. tit. j. l. fluminum. §. præterea. Azo. sed contra supra si ser. vin. l. si quando. in fine. Sed ibi in alieno faciebat sterquilinum: hinc in suo proiciebat aquam. Vel solue vt ibi.

**m Neque aqua.** quia tanto tempore hoc fecerat, quod memoria non extabat: vel quia natura loci debebatur hæc seruitus. alias posset agi: vt supra. l. proximi. §. fin. & supra. l. j. §. item sciendum. in fin. vel ideo non agitur hinc, quia non plus immittitur per vicem quam antea: sed sæpius immittitur.

**n Citator.** quam antea. sic. s. eo. l. j. §. ij. Accursius.

**o Faciat.** quo aliter aqua fluat, quam natura fluere debet. vel eam non recipit naturaliter fluentem: vt. s. eod. l. j. §. item sciendum. R. & intellige hinc de directa qua solus dominus tenetur: vt hinc, & j. proximi. §. & l. proximi. in princ. & §. idem Iulianus. & l. si in publico. in fine. j. respon. vtili sic: vt. j. eod. l. si vsusfructus.

**Nota quod vicinus inferior tenetur recipere aquam pluuiam naturaliter decurrentem de fundo superiori. plus dicitur hic, quod etiam opere manu facto secundum quod requirit natura aquæ puta per fullonicas. id est per riuulos, non tamen debet vicinus superior illam aquam in riuulis corumpere vel spurcare: quia tunc contra eum agi posset. Paul. de Castro.**

III. VLP IANVS libro quinquagesimo tertio ad Edictum.

**A**puud Trebatium relatum est, eum in cuius fundo aqua oritur, fullonicas circa fontem instituisse: & ex his aquam in fundum vicini immittere coepisse. ait ergo, non teneri cum aquæ pluuiæ arcendæ actione. Si tamen aquam contineat, vel spurcam quis immittat: posse cum impediri plerisque placuit. Idem Trebatius putat, eum cui aquæ fluentes calidæ noceant, aquæ pluuiæ arcendæ cum vicino agere posse. quod verum non est. neque enim aquæ calidæ, aquæ pluuiæ sunt.

**Ex opere quod facit vicinus in suo gratia culturæ, licet damnum inferatur inferiori: non potest agi hæc actio, nisi aliquid sit factum ultra necessitatem culturæ. Paul.**

Si vicinus qui aruum solebat certo tempore anni irrigare, primum illic fecerit, coeperitque adfunda irrigatione vicino nocere: ait Otilius, neque; damni infecti, neque; aquæ pluuiæ arcendæ actione.

**p Cessat.** vt & infra eo. l. si in publico. in prin. Accursius.

**q Non prospexerit.** quod potuit: vt & s. si ser. vin. l. si quando. §. fin. & s. titu. j. l. si finita. §. j. & §. de cæteris. item & alio modo potest sibi consulere: vt dicā in. l. si quando. & hoc si non publice reficiatur. tunc enim alia via consulitur: vt. s. titu. j. l. si finita. §. si publicus. & l. fluminum. §. j. & facit. s. tit. ij. l. iij. §. si.